
 



 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 21 
SUPLEMENTAR 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

28 de Novembro de 2017 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Gustavo Zarif Frayha  

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 21 Suplementar 2 (Novembro 2017)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P.  25 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Despacho 06 

Portaria nº 6870, de 27 de novembro de 2017. 06 

Portaria nº 6871, de 27 de novembro de 2017. 07 

Portaria nº 6875, de 27 de novembro de 2017. 07 

Atos da Secretaria Executiva  

Despacho 08 

Atos da Diretoria de Tecnologia da Informação  

Portaria n° 6905, de 24 de novembro de 2017. 08 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão, Inovação e Indicadores  

Portaria n° 6936, de 27 de novembro de 2017. 09 

Portaria n° 6937, de 27 de novembro de 2017. 10 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Despacho (Isenção de Imposto de Renda) 12 

Abono de Permanência  13 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia   

Portaria n° 32, de 27 de novembro de 2017. 13 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral   

Portaria n° 41, de 18 de outubro de 2017. 14 

Portaria n° 43, de 01 de novembro de 2017. 15 

Portaria n° 45, de 23 de novembro de 2017. 18 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais  

Portaria n° 6917, de 24 de novembro de 2017. 19 

Portaria n° 6919, de 24 de novembro de 2017. 22 

Anexos I e II 23 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

 

  

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 

 

 

DESPACHO 

  

No exercício das atribuições a mim conferidas pelo Regimento Interno em vigor, com 

fundamento no disposto nos autos do Processo 01250.053018/2017-81, resolvo acolher a conclusão 

contida no Relatório Final da Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 4.519, de 9 de 

agosto de 2017, e reconduzida pela Portaria nº 5.275, de 12 de setembro de 2017, corroborado pela 

Consultoria Jurídica junto a este Ministério no Parecer nº 01248/2017/CONJUR-

MCTIC/CGU/AGU, e determinar o arquivamento do Processo em referência, por ausência do 

requisito de materialidade na prática de infração administrativa consubstanciada no artigo 117, 

inciso XI, da Lei nº 8.112/1990, e pelo reconhecimento da prescrição das penalidades de 

advertência e de suspensão decorrentes do enquadramento da conduta no art. 116, inciso III, da Lei 

nº 8.112/1990. 

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 6870, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017  
 

O MINISTRO DE ESTADO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 143, 148 e 

149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c o art. 10 da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 

1993, tendo em vista o que consta nos autos do Processo Administrativo nº 53000.059612/2013-06, 

resolve: 

 

Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância Investigativa composta por NASHA QUEZADO 

COSTA, Advogada da União, Matrícula SIAPE n° 1778315, e PRISCILA BESSA RODRIGUES, 

Advogada da União, SIAPE N° 1778580, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 

30 (trinta) dias, apurar possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam 

do Processo nº 53000.059612/2013-06, bem como eventuais infrações que emergirem no decorrer 

dos trabalhos. 

 

Art. 2º Convalidar os atos da Comissão de Sindicância Investigativa designada pela Portaria 

n° 5026, de 28 de agosto de 2017, e prorrogada pela Portaria n° 5824, de 29 de setembro de 2017.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

callto:01250.053018
callto:53000.059612
callto:53000.059612


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 6871, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 
  

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 143, 148 e 149 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c o art. 10 da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, tendo 

em vista o que consta nos autos do Processo Administrativo n° 53900.051060/2015-06, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, contados do término do período da primeira 

designação, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar designada pela Portaria nº 5.823/2017/SEI-MCTIC, de 29 de setembro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 18, de 29 de setembro de 2017. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 6875, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 
  

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 143, 148 e 149 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c o art. 10 da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, tendo 

em vista o que consta nos autos do Processo Administrativo n° 53000.027484/2012-42, resolve: 

  

Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância Investigativa composta por TÔNIA LAVOGADE 

COSTA, Advogada da União, SIAPE n° 1579114, e CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ 

DANTAS DEL BOSCO, Analista em Ciência e Tecnologia, SIAPE n° 01496598, para, sob a 

presidência da primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar as possíveis irregularidades referentes 

aos atos e fatos que constam do Processo nº 53000.027484/2012-42, bem como eventuais infrações 

que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

  

Art. 2º Convalidar os atos da Comissão designada pela  Portaria nº 5822, de 29 de 

setembro de 2017. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

callto:53900.051060
callto:53000.027484
callto:53000.027484


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

 

  

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 

 

DESPACHO INTERNO 

 

Processo nº : 01204.000257/2017-94 

Interessada : MARIÂNGELA DE OLIVEIRA ABANS 

Assunto : Licença para Capacitação 

  

Defiro a Licença para Capacitação da servidora MARIÂNGELA DE OLIVEIRA ABANS, 

ocupante do cargo efetivo de Pesquisador Adjunto, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0673268, 

lotada no Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA, Unidade de Pesquisa deste Ministério, para 

usufruí-la no período de 1º/01/2018 à 31/03/2018, referente ao interstício de 1º/01/2012 a 

29/12/2016, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 

10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

                                                                            

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

Secretário-Executivo 

 

 

ATOS DA DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 6905, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

Designa servidor para atuar como responsável pela 

conformidade de registros de gestão e respectivo 

substituto, no âmbito da Unidade Gestora 240219. 

  

O DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.019, de 15 de março de 2017, publicada no DOU 16 de março de 2017, 

e considerando o disposto no art. 8º da Instrução Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 

2007, resolve: 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionadas para atuarem na conformidade dos 

registros de gestão dos atos e fatos de execução orçamentária e financeira, efetuados pela Unidade 

Gestora 240219 – Diretoria de Tecnologia da Informação (DTI): 

 

Titular: PEDRO MARTINS SCHMITT, CPF: 007.006.841-07; 

Substituto: MIRELLE MATEUS CORRÊA, CPF: 736.485.661-72. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria DTI nº 6398, de 07 de novembro de 2017, publicada no 

Boletim de Serviço nº 21, de 14 de novembro de 2017. 

  

BERNARDO MANUEL VEIGA 

Diretor de Tecnologia da Informação 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

 

  

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO, INOVAÇÃO E 

INDICADORES 
 

 

 

PORTARIA Nº 6936, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 
  

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO, INOVAÇÃO E INDICADORES DA 

DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 5º da Portaria nº 

2.732, de 18 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 22 de maio de 2017, que 

altera o art. 8º da Portaria MCTI nº 668, de 27 de junho de 2014, publicada no Boletim de Serviço 

nº 12, de 30 de junho de 2014, e tendo em vista a aprovação procedida pela Comissão Interna do 

Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia na reunião realizada em 20 de setembro de 2017, 

resolve: 

 

Art. 1º Conceder progressão funcional ao servidor do quadro de pessoal deste Ministério, 

referente ao ciclo 2016-2017, que atendeu aos pré-requisitos definidos na Lei nº 8.691, de 28 de 

julho de 1993, com efeitos financeiros a partir da data indicada no quadro abaixo: 

  

 

CICLO 2016/2017  - PROGRESSÃO 

Nome Cargo Inicio Fim 
De 

Classe 

De 

Padrão 

Para 

Classe 

Para 

Padrão 

Efeito 

Financeiro a 

Partir De 

Públio Vieira 

Valadares Ribeiro 

Analista 

em C&T 
01/07/2016 30/06/2017 Pleno 3-I II Pleno 3-I III 01/07/2017 

  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

FERNANDO ANDRE COELHO MITKIEWICZ 

Coordenador-Geral de Gestão, Inovação e Indicadores 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

 

PORTARIA Nº 6937, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO, INOVAÇÃO E INDICADORES DA 

DIRETORIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 5º da Portaria nº 

2.732, de 18 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 22 de maio de 2017, que 

altera o art. 8º da Portaria MCTI nº 668, de 27 de junho de 2014, publicada no Boletim de Serviço 

nº 12, de 30 de junho de 2014, e tendo em vista a aprovação procedida pela Comissão Interna do 

Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia na reunião realizada em 21 e 22 de novembro de 2017, 

resolve: 

  

Art. 1º Conceder progressão/promoção funcionais aos servidores do quadro de pessoal deste 

Ministério, referente ao ciclo 2016-2017, que atenderam aos pré-requisitos definidos na Lei nº 

8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir da data indicada no quadro abaixo: 

  

CICLO 2016/2017 

  

Assunto Nome Cargo Inicio Fim De Classe 
De 

Padrão 

Para 

Classe 

Para 

Padr

ão 

Resultado 

da 

Reunião 

Efeito 

Financeiro 

A Partir De 

Progressão 

Ana Carolina 

Nunes de 

Aguiar 

Analista em 

Ciência & 

Tecnologia 

12/11/2016 11/11/2017 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 12/11/2017 

Progressão 

Bruno 

Marangoni 

Martinelli 

Tecnologista 1/10/2016 30/09/2017 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 1/10/2017 

Progressão 
Douglas de 

Oliveira Silva 

Assistente em 

Ciência & 

Tecnologia 

2/10/2016 01/10/2017 
Assistente 

1 - T 
IV 

Assistente 

1 - T 
V Aprovado 2/10/2017 

Progressão 
Elane Oliveira 

Costa 

Assistente em 

Ciência & 

Tecnologia 

8/10/2016 07/10/2017 
Assistente 

1 - T 
IV 

Assistente 

1 - T 
V Aprovado 8/10/2017 

Progressão 
Erlon Luisi 

Cardoso 

Assistente em 

Ciência & 

Tecnologia 

8/10/2016 07/10/2017 
Assistente 

1 - T 
IV 

Assistente 

1 - T 
V Aprovado 8/10/2017 

Progressão 

Felipe Ataide 

de 

Albuquerque 

Assistente em 

Ciência & 

Tecnologia 

21/10/2016 20/10/2017 
Assistente 

1 - T 
IV 

Assistente 

1 - T 
V Aprovado 21/10/2017 

Promoção 

Fernanda 

Gomes 

Pedrosa 

Analista em 

Ciência & 

Tecnologia 

12/11/2016 11/11/2017 
Pleno 1 - 

K 
III Pleno 2 - J I Aprovado 12/11/2017 

Progressão 
Israel 

Nogueira 

Assistente em 

Ciência & 

Tecnologia 

1/10/2016 30/09/2017 
Assistente 

1 - T 
IV 

Assistente 

1 - T 
V Aprovado 1/10/2017 

Progressão 

Jackson 

Correia da 

Silva 

Assistente em 

Ciência & 

Tecnologia 

8/10/2016 07/10/2017 
Assistente 

1 - T 
IV 

Assistente 

1 - T 
V Aprovado 8/10/2017 

Progressão 

Janaina de 

Oliveira 

Rezende Silva 

Assistente em 

Ciência & 

Tecnologia 

12/11/2016 11/11/2017 
Assistente 

1 - T 
IV 

Assistente 

1 - T 
V Aprovado 12/11/2017 

Progressão 

Leanne Bobo 

Lopes 

Marinho Dias 

Assistente em 

Ciência & 

Tecnologia 

8/10/2016 07/10/2017 
Assistente 

1 - T 
IV 

Assistente 

1 - T 
V Aprovado 8/10/2017 

Progressão 

Noemia De 

Lima 

Nascimento 

Uchoa 

Assistente em 

Ciência & 

Tecnologia 

8/10/2016 07/10/2017 
Assistente 

1 - T 
IV 

Assistente 

1 - T 
V Aprovado 8/10/2017 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

 

Progressão 

Rafael 

Augusto de 

Souza Viana 

Assistente em 

Ciência & 

Tecnologia 

1/10/2016 30/09/2017 
Assistente 

1 - T 
IV 

Assistente 

1 - T 
V Aprovado 1/10/2017 

Progressão 

Suzana 

Barretto 

Pereira Pinon 

Assistente em 

Ciência & 

Tecnologia 

8/10/2016 07/10/2017 
Assistente 

1 - T 
IV 

Assistente 

1 - T 
V Aprovado 8/10/2017 

Progressão 

Thais Viana 

de Andrade 

Neves 

Assistente em 

Ciência & 

Tecnologia 

12/11/2016 11/11/2017 
Assistente 

1 - T 
IV 

Assistente 

1 - T 
V Aprovado 12/11/2017 

Progressão 

Warley 

Cardoso da 

Silva 

Assistente em 

Ciência & 

Tecnologia 

1/10/2016 30/09/2017 
Assistente 

1 - T 
IV 

Assistente 

1 - T 
V Aprovado 1/10/2017 

  

 

Art. 2º Não conceder progressão/promoção funcionais aos servidores do quadro de pessoal 

deste Ministério referente aos ciclos 2015-2016 e 2016-2017, pois não atenderam aos pré-requisitos 

definidos na Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993: 

  

 

CICLO 2015/2016 

  

Assunto Nome Cargo Inicio Fim 
Classe 

Atual 

Padrão 

Atual 

Classe 

Proposta 

Padrão 

Proposto 

Resultado 

da 

Reunião 

Progressão 
Dmitry Dantas de 

Oliveira e Ribeiro 

Assistente em 

Ciência & 

Tecnologia 

8/10/2015 07/10/2016 
Assistente 

1 - T 
II 

Assistente 

1 - T 
III Reprovado 

  

 

CICLO 2016/2017 

  

Assunto Nome Cargo Inicio Fim 
Classe 

Atual 

Padrão 

Atual 

Classe 

Proposta 

Padrão 

Proposto 

Resultado 

da 

Reunião 

Promoção Ciro Eduardo Ferreira 

Analista Em 

Ciência & 

Tecnologia 

12/11/2016 11/11/2017 
Pleno 1 - 

K 
III 

Pleno 2 - 

J 
I Reprovado 

Progressão 
Dmitry Dantas de 

Oliveira e Ribeiro 

Assistente em 

Ciência & 

Tecnologia 

8/10/2016 07/10/2017 
Assistente 

1 - T 
II 

Assistente 

1 - T 
III Reprovado 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

FERNANDO ANDRE COELHO MITKIEWICZ 

Coordenador-Geral de Gestão, Inovação e Indicadores 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

 

  

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PROCESSO Nº : 01250.066333/2017-79  

INTERESSADO : FRANCISCO CLEODATO PORTO COELHO  

ASSUNTO  : Isenção de Imposto de Renda 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, fica isento o interessado, a partir de 13 de setembro de 2017, do pagamento de imposto 

de renda em seus proventos, por se enquadrar no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 

22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 

11.052, de 29/12/2004. 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Processo nº : 01250.033436/2017-52 

Interessado : ODILON BARBOSA FONSECA 

Assunto : Isenção de Imposto de Renda 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, fica isento o interessado, a partir de 25 de julho de 2015, do pagamento de imposto de 

renda em seus proventos, por se enquadrar no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, 

com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 

29/12/2004. 

  

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Processo nº  : 01250.061039/2017-71 

Interessado  : YVALDA FERREIRA CURY 

Assunto  : Isenção de Imposto de Renda 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, fica isenta a interessada, a partir de 27 de setembro de 2012, do pagamento de imposto 

de renda em seus proventos, por se enquadrar no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 

22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 

11.052, de 29/12/2004. 

  

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

 

 

REFERÊNCIA  : Processo no 01340.006671/2017-42 

INTERESSADO  : MARCUS VINICIUS CISOTTO 

ASSUNTO   : Abono de Permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor MARCUS VINICIUS CISOTTO, 

matrícula SIAPE n° 664614, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Senior, Padrão III, 

lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Especiais - INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a 

contar de 10 de setembro de 2017, de acordo com o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional 

47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU 

nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.  

 

CGGP, 21/11/2017 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

  

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 

 
 

PORTARIA Nº 32, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 
  

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no DOU nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MCTIC nº. 5147, de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro de 

2016, resolve: 

  

Art.. 1° - Constituir Comissão para elaborar o Plano de Dados Abertos do Instituto Brasileiro 

de Informações em Ciência e Tecnologia – IBICT, biênio 2018-2019. 

 

Art. 2° - Designar os seguintes servidores para compor a referida Comissão: 

 

- Isabel Felicidade Aires Campos (Presidente) 

- Alexandre Faria de Oliveira (Membro) 

- William Braile da Costa e Silva (Membro) 

 

Art. 3º - É atribuição da Comissão apresentar, até o dia 13 de dezembro de 2017, para 

aprovação da Diretoria do IBICT, o Plano de Dados Abertos do Instituto. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

 

  

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
 

PORTARIA Nº 41, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM, no uso da delegação 

de competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 407, de 29/06/2006, e, em conformidade com 

o disposto no art. 2° do Decreto n° 1.171, de 22 de junho de 1994, que aprovou o Código de Ética 

Profissional do Servidor Público Civil do Poder Executivo Federal, no § 1º do artigo 7º do Decreto 

nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, que institui o Sistema de Gestão da Ética do Poder Executivo 

Federal e com o art. 11 da Resolução nº 10, de 29 de setembro de 2008 da Comissão de Ética 

Pública, visando ainda, aprimorar o processo de governança Institucional e gestão da ética no 

CETEM, resolve: 

 

1. Compor a Comissão de Ética do CETEM encarregada de orientar, aconselhar e estabelecer 

as providências necessárias ao cumprimento do Código supramencionado e de supervisionar a 

observância do Código de Conduta da Alta Administração Federal. 

 

1.1 - Fica assim constituída a Comissão pelos seguintes membros  titulares e suplentes: 

 

a) Titulares: 

 

- JURGEN SCHNELLRATH - matrícula SIAPE 1243865 (presidente) 

- CLAUDIA DUARTE DA CUNHA – matrícula SIAPE 1566884 

- SILVIA GONÇALVES EGLER – matrícula SIAPE 0663549 

 

b) Suplentes: 

 

- SILVIA CRISTINA ALVES FRANÇA - Matrícula SIAPE 1354813 

- FRANCISCO JOSE CASTRO DA FONSECA - Matrícula SIAPE 2005083 

- LUCIANO BORGES DE SOUZA – matrícula SIAPE 2915525 

 

1.2 - Nos impedimentos ou ausências legais do servidor presidente, a presidência da 

Comissão será exercida, substitutivamente, por um dos seus membros titulares e suplentes, 

obedecida à ordem sequencial estabelecida no subitem 1.1 desta Portaria. 

 

1.3 - A Comissão de Ética deverá exercer suas funções em estrito cumprimento aos Decretos 

n° 1.171, de 22 de junho de 1994 e nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, ao Código de Conduta da 

Alta Administração Federal, de 22 de agosto de 2000, às suas alterações e às demais normas 

complementares. 

 

2. Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

 

 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 43, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições que 

lhe foram delegadas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 30 de junho de 2006, considerando: 

 

a) as diretrizes do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicações - MCTIC 

sobre o Programa de Capacitação Institucional (PCI), segundo a Portaria MCTI n.º 745, de 22 de 

setembro de 2011; 

 

b) as normas gerais e específicas para as modalidades de bolsas de longa duração do 

Programa de Capacitação Institucional (PCI), segundo Resoluções Normativas 041/2013 e 

022/2015 do CNPq; 

 

c) as normas gerais e específicas para as modalidades de bolsas de curta duração do Programa 

de Capacitação Institucional (PCI), segundo Anexo II da Resolução Normativa 015/2010 do CNPq; 

 

d) o Programa de Capacitação Institucional (PCI) no CETEM e o processo de seleção de 

Bolsistas; e 

 

e) a necessária orientação dos Bolsistas PCI para viabilizar a execução de projetos científicos 

e tecnológicos de interesse desta Unidade de Pesquisa. resolve: 

 

Art. 1.º Instituir a nova composição da Comissão de Gerenciamento do PCI - CETEM, com 

os seguintes servidores: 

 

I. Núria Fernandez Castro – Matrícula SIAPE n.º 1696108; Presidente; 

 

II. Arnaldo Alcover Neto – Matrícula SIAPE n.º 1318161; Vice-Presidente; 

 

III. Robson Araújo D’ávila – Matrícula SIAPE n.º 1579957; 

 

IV. Herywelton Antonio Vilela da Mata - Matricula SIAPE n.º 2005551; 

 

V. Ysrael Marrero Vera - Matrícula SIAPE n.º 20489821; 

 

§ 1.º A Comissão será assessorada por uma Secretaria de Apoio, vinculada à Coordenação de 

Planejamento, Gestão e Inovação (CPGI), encarregada de acompanhar o desenvolvimento 

administrativo e orçamentário no âmbito do CETEM. 

 

§ 2.º O servidor Herywelton da Mata será o responsável pelo acompanhamento das 

informações identificadas no parágrafo anterior. 

 

Art. 2.º O Coordenador do Projeto Institucional do CETEM será o servidor Robson Araújo 

D’ávila, com as seguintes atribuições: 

 

a) controlar as bolsas submetidas à aprovação, com pendências, aprovadas, em andamento, 

canceladas e finalizadas, mantendo coerência com os dados do MCTIC (SCUP e CNPq); 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

 

b) Providenciar o cancelamento ou a suspensão da bolsa, a qualquer momento, em função de 

motivos tais como incúria, doença, afastamento para treinamento/curso etc,. 

 

c) encaminhar ao MCTIC (SCUP e CNPq) o Relatório Final de Atividades do Bolsista, 

devidamente aprovado pelo Supervisor responsável pelo Bolsista, ressaltando neste a execução do 

Plano de Trabalho proposto; 

 

d) controlar o saldo total e responsabilizar-se pelos recursos recebidos; 

 

e) encaminhar a documentação pertinente ao MCTIC (SCUP e CNPq) para condução dos 

diversos processos do PCI (cancelamento, prorrogação e reenquadramento); 

 

f) manter o arquivo do PCI com as cópias de todos os documentos encaminhados ao MCTIC 

(SCUP e CNPq) referentes ao programa; 

 

g) emitir declarações para os bolsistas, para os devidos fins, atestando o nome do projeto, 

vigência e valor da bolsa, conforme modelo aprovado pela Comissão de Gerenciamento do PCI 

CETEM. 

 

Art. 3.º A Comissão terá por incumbência: 

 

a) Revisar, quando necessário, e manter atualizado o Edital do CETEM para Bolsistas PCI no 

site da instituição e dar ampla publicidade ao Edital com vistas ao processo de seleção de Bolsistas; 

 

b) analisar previamente a documentação do candidato à bolsa de longa duração, considerando 

sua adequação ao tema de pesquisa de preferência, por meio do currículo Lattes atualizado, 

referências, históricos escolares, etc.; 

 

c) analisar previamente a adequação do candidato à bolsa de longa duração no que diz 

respeito às normas gerais, orientações e restrições emanadas do MCTIC; 

 

d) manter atualizado e acessível aos pesquisadores do CETEM banco de currículos com as 

informações sobre os candidatos a bolsas PCI previamente aprovados pela Comissão; 

 

e) analisar o projeto de pesquisa do candidato à bolsa de longa duração encaminhado 

peloCoordenador de Área/Chefe de Serviço e pelo Supervisor considerando a aderência ao Projeto 

PCI em curso, a viabilidade de execução do projeto e suas metas no período previsto para a bolsa e 

a disponibilidade de bolsas alocadas às Coordenações; 

 

f) analisar previamente a modalidade e nível de bolsa proposta para o candidato; 

 

g) analisar previamente a solicitação de bolsas de curta duração de pesquisadores do CETEM 

em instituições do País e do exterior e de bolsas de curta duração de pesquisadores externos ao 

CETEM, verificando-se o alinhamento do projeto de pesquisa do candidato às linha de ação e 

programas do PCI CETEM em curso, considerando a viabilidade de execução no período previsto 

para a bolsa, a anuência do Chefe de Serviço e do Coordenador de Área afim e, no caso dos 

pesquisadores externos, a disponibilidade do supervisor de modo a otimizar as atividades enquanto 

o Bolsista estiver no CETEM; 

 

h) analisar as solicitações de reenquadramento e renovação das bolsas de longa duração, tendo 

em conta o desempenho e realizações do Bolsista PCI no período anterior, levando em consideração 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

 

parecer do supervisor do Bolsista, bem como a concordância do Chefe de Serviço e do Coordenador 

de Área afim; 

 

i) organizar a Jornada dos Bolsistas PCI de níveis A, B e C, anualmente, com avaliadores 

externos ao Centro, a edição/publicação dos trabalhos escritos apresentados na Jornada e sugerir à 

Direção do CETEM critérios de premiação dos melhores trabalhos; 

 

j) organizar a Jornada dos Bolsistas PCI de níveis D e E, anualmente, com avaliadores 

internos e sugerir à Direção do CETEM critérios de premiação dos melhores trabalhos; 

 

k) promover a integração e participação dos Bolsistas nas atividades gerais do CETEM, 

incluindo a participação em seminários técnicos internos e externos, cursos de curta duração e 

outras de caráter técnico-científico; 

 

l) estimular os Bolsistas PCI, em especial aqueles com doutorado, a concorrerem a editais 

para a obtenção de auxílios a pesquisas, quando possível ou pertinente, em áreas relacionadas com o 

projeto do Bolsista no CETEM; 

 

m) informar periodicamente à Assessoria de Comunicação, para fins de divulgação interna, a 

entrada e a saída de Bolsistas PCI no CETEM e o projeto de pesquisa no qual estará desenvolvendo 

suas atividades; 

 

n) informar ao MCTIC, com antecedência, a data para realização do Seminário de Avaliação 

do PCI (Jornada PCI), para que seja possível a presença de um representante do MCTIC e/ou do 

CNPq; 

 

o) elaborar/revisar/propor, quando necessário, procedimentos internos de modo a melhorar a 

eficiência das atividades da Comissão. 

 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria n.º 31, de 

05 de outubro de 2016. 

 

Art. 5.º Os casos omissos nesta Portaria serão dirimidos pelo Diretor do CETEM. 

  

 

  

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

 

PORTARIA Nº 45, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria Nº 407 de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União 

de 30 de junho de 2006, resolve: 

 

Art. 1º Conceder Progressão/Promoção Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal deste 

Centro de Tecnologia Mineral, que atenderam aos pré-requisitos definidos no art. 19 da Lei nº 

8.691, de 28 de julho de 1993, bem como a Portaria N°018 de 15 de maio de 2017, e, que, 

obtiveram seus pleitos aprovados pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e 

Tecnologia – Parecer Técnico 3672 (2392185) de 22 de novembro de 2017. 

Servidor Situação Funcional 

Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia 

Nome Atual Progressão/Promoção 

Elves Matiolo Pesquisador Adjunto W I Pesquisador Adjunto W II 

Ysrael Marrero Vera Pesquisador Associado V I Pesquisador Associado V II 

Carreira de Desenvolvimento Tecnológico 

Nível Superior: 

Ellen Cristine Giese Tecnologista Pleno 2 J I Tecnologista Pleno 2 J II 

Hudson Jean Bianquini Couto Tecnologista Pleno 2 J I Tecnologista Pleno 2 J II 

Nível Médio: 

Antonio Carlos Feitosa Costa Técnico 2 N III Técnico 2 IV 

Alberto Batista Moura Junior Técnico 1 O IV Técnico 1 O V 

Andrey Linhares Bezerra de 

Oliveira 
Técnico 1 O IV Técnico 1 O V 

Carlos Eduardo Ribeiro 

Wandermuren 
Técnico 1 O IV Técnico 1 O V 

Fabio de Oliveira Novaes Técnico 1 O IV Técnico 1 O V 

Isaias Viana Junior Técnico 1 O IV Técnico 1 O V 

Josimar Firmino de Lima Técnico 1 O IV Técnico 1 O V 

Leonardo Cattabriga Freire Técnico 1 O IV Técnico 1 O V 

Luciano Borges de Souza Técnico 1 O IV Técnico 1 O V 

Caio Philippe Carvalho Moura Técnico 1 O III Técnico 1 O IV 

Carreira de Gestão, Planejamento e Infra-estrutura 

Nível Médio: 

Pedro Henrique Souza Pontes Vale Assistente em C&T  II S I Assistente em C&T  II S II 

Claudio da Rocha Santos Assistente em C&T  I T IV Assistente em C&T  I T V 

Bruno Medeiros Assistente em C&T  I T IV Assistente em C&T  I T V 

Diego Rufino Nascimento Assistente em C&T  I T IV Assistente em C&T  I T V 

Luciana de Menezes Reis Vargas Assistente em C&T  I T IV Assistente em C&T  I T V 

Renata Queiroz Affonso Assistente em C&T  I T IV Assistente em C&T  I T V 

Rodrigo Barbosa Cavalcante Assistente em C&T  I T IV Assistente em C&T  I T V 

Viviane Ameixoeiro Galdino Assistente em C&T  I T IV Assistente em C&T  I T V 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

 

  

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS 

 
 

PORTARIA Nº 6917, DE 24 DE NOVEMBRO DE  2017 

 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2, 

do Diário Oficial da União, dia 5 de junho de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-

MCTIC, de 14 de novembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro 

de 2016, no uso da competência atribuída pelo inciso XIV, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, 

de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de 

novembro de 2016, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder Progressão/Promoção Funcionais aos servidores do Quadro de Pessoal 

deste Centro, referentes ao ciclo 2016-2017, que atenderam aos pré-requisitos definidos na Lei nº 

8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir da data indicada no quadro abaixo: 
 

n. SIAPE Servidor Cargo De Para Assunto Período Avaliativo 

Efeito 

Financeiro a 

Partir De 

1 1684231 

Adenilson  

Roberto 

Carvalho 

Tecnologista 
Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 25/09/2016 24/09/2017 25/09/2017 

2 2163644 

Alessandra 

Martins de 

Castro 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 29/09/2016 28/09/2017 29/09/2017 

3 2172293 Ana Paula Werle 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 21/10/2016 20/10/2017 21/10/2017 

4 2177252 

Andrezza 

 Marques 

Ferreira 

Tecnologista 
Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 12/11/2016 11/11/2017 12/11/2017 

5 2168819 

Bruno 

Stramandinoli 

Moreno 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 13/10/2016 12/10/2017 13/10/2017 

6 2909709 
Carla Correa Pri

eto 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 16/10/2016 15/10/2017 16/10/2017 

7 2163241 

Caroline 

Estéphanie 

Ferraz Mourão 

Tecnologista 
Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 30/09/2016 29/09/2017 30/09/2017 

8 2910039 

Claudia de 

Albuquerque 

Linhares 

Tecnologista 
Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 13/10/2016 12/10/2017 13/10/2017 

9 2163230 

Conrado de 

Moraes  

Rudorff 

Pesquisador 
Adjunto 

- W - III 

Associado 

- V - I 
Promoção 03/10/2016 02/10/2017 03/10/2017 

10 2908524 
Diego Oliveira 

de Souza 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 16/10/2016 15/10/2017 16/10/2017 

11 2783389 

Domingos 

Fernandes 

Urbano Neto 

Tecnologista 
Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 03/11/2016 02/11/2017 03/11/2017 

12 2161100 
Eduardo Favero 

Pacheco da Luz 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 19/09/2016 18/09/2017 19/09/2017 

14 2164229 
Enos  

Nobuo Sato 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 22/09/2016 21/09/2017 22/09/2017 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

 

15 2163230 

Fernanda  

Jaciana  

Bluyus Matias 

de Aguiar 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 -

 K - II 

Pleno 1 - K 

- III 
Progressão 23/09/2016 22/09/2017 23/09/2017 

16 2165415 

Frederico 

Fernandes de 

Ávila 

Tecnologista 
Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 09/10/2016 08/10/2017 09/10/2017 

17 2797201 
Giovanni Dolif 

Neto 
Pesquisador 

Adjunto 

- W - III 

Associado 

- V - I 
Promoção 12/09/2016 11/09/2017 12/09/2017 

18 1497256 

Gisele dos 

Santos Zepka Sa

raiva 

Tecnologista 
Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 06/10/2016 05/10/2017 06/10/2017 

19 2175307 

Glauston 

Roberto Teixeira 

de Lima 

Pesquisador 
Adjunto 

- W - III 

Associado 

- V - I 
Promoção 06/11/2016 05/11/2017 06/11/2017 

20 1547546 
Glayse Ferreira 

Perroni da Silva 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 02/10/2016 1/10/2017 02/10/2017 

21 2910284 
Graziela Balda  

Scofield 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 06/10/2016 05/10/2017 06/10/2017 

22 2910256 

Gustavo 

Antunes de 

Souza 

Tecnologista 
Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 07/10/2016 06/10/2017 07/10/2017 

23 2165119 
Gustavo Bruno 

Assis 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 08/10/2016 07/10/2017 08/10/2017 

24 2169838 
Gustavo Costa 

Moreira da Silva 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 19/09/2016 18/09/2017 19/09/2017 

25 2907381 
Harideva 

Marturano Egas 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 29/09/2016 28/09/2017 29/09/2017 

26 2163834 
João Félix de 

Luca Lino 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 03/10/2016 02/10/2017 03/10/2017 

27 2168859 
João Paulo Lima 

de Paula 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 01/10/2016 30/09/2017 01/10/2017 

28 2175503 
Juliano Oliveira 

Martins Coelho 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 05/11/2016 04/11/2017 05/11/2017 

29 2797244 
Kelen Martins 

Andrade 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 13/10/2016 12/10/2017 13/10/2017 

30 2331338 
Leandro 

Casagrande 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 09/10/2016 08/10/2017 09/10/2017 

31 2910237 

Leonardo 

Bacelar Lima 

Santos 

Pesquisador 
Adjunto 

- W - III 

Associado 

- V - I 
Promoção 17/09/2016 16/09/2017 17/09/2017 

32 2166445 

Liana 

Oighenstein 

Anderson 

Pesquisador 
Adjunto 

- W - III 

Associado 

- V - I 
Promoção 10/10/2016 09/10/2017 10/10/2017 

33 2163262 
Luis Marcelo de 

Mattos Zeri 
Pesquisador 

Adjunto 

- W - III 

Associado 

- V - I 
Promoção 29/09/2016 28/09/2017 29/09/2017 

34 2167405 
Luiz Antônio  

Gargione 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 24/09/2016 23/09/2017 24/09/2017 

35 2910175 

Marcio Augusto 

Ernesto de 

Moraes 

Pesquisador 
Adjunto 

- W - III 

Associado 

- V - I 
Promoção 29/09/2016 28/09/2017 29/09/2017 

36 2163672 

Marcio Roberto 

Magalhães de 

Andrade 

Pesquisador 
Adjunto 

- W - III 

Associado 

- V - I 
Promoção 02/10/2016 01/10/2017 02/10/2017 

37 2152226 
Maria Cristina 

Maciel Lourenço 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 10/11/2016 09/11/2017 10/11/2017 

38 1152567 

Maria Rosário 

Aparecida  

Orquiza 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 16/10/2016 15/10/2017 16/10/2017 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

 

39 1670227 
Marisa Pulice M

ascarenhas 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 22/09/2016 21/09/2017 22/09/2017 

40 7664297 
Missae 

Yamamoto 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 10/10/2016 09/10/2017 10/10/2017 

41 1917393 

Mosefran 

Barbosa Macedo 

Firmino 

Tecnologista 
Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 17/10/2016 16/10/2017 17/10/2017 

42 2065599 
Regina 

Tortorella Reani 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 15/10/2016 14/10/2017 15/10/2017 

43 2164369 

Regla de La 

Caridad Duthit 

Somoza 

Tecnologista 
Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 02/10/2016 01/10/2017 02/10/2017 

44 2161130 
Renato Santos 

Lacerda 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 22/09/2016 21/09/2017 22/09/2017 

45 2908486 
Rochane de 

Oliveira Caram 
Pesquisador 

Adjunto 

- W - III 

Associado 

- V - I 
Promoção 23/09/2016 22/09/2017 23/09/2017 

46 1446848 

Rodolfo  

Modrigais  

Strauss Nunes 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 25/09/2016 24/09/2017 25/09/2017 

47 2162903 

Rodolfo  

Moreda  

Mendes 

Pesquisador 
Adjunto 

- W 

Associado 

- V - I 
Promoção 26/09/2016 25/09/2017 26/09/2017 

48 2161145 
Rodrigo Silva da 

Conceição 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 22/09/2016 21/09/2017 22/09/2017 

49 2165094 
Rogério 

Ishibashi 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 07/10/2016 06/10/2017 07/10/2017 

50 2917771 

Rogério Lessa 

de Castro 

Carneiro 

Tecnologista 
Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 18/09/2016 17/09/2017 18/09/2017 

51 2169555 
Samuellson 

Lopes Cabral 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 15/10/2016 14/10/2017 15/10/2017 

52 2169563 
Selma Silva 

Leite Flores 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 13/10/2016 12/10/2017 13/10/2017 

53 2910305 
Silvia Midori Sa

ito 
Pesquisador 

Adjunto 

- W - III 

Associado 

- V - I 
Promoção 26/09/2016 25/09/2017 26/09/2017 

54 2177403 
Suelen Roballo 

Fischer 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 05/11/2016 04/11/2017 05/11/2017 

55 2907577 Tiago Bernardes Tecnologista 
Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 18/09/2016 17/09/2017 18/09/2017 

56 2910466 
Tulius Dias 

Nery 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 14/10/2016 13/10/2017 14/10/2017 

57 2162938 
Vanessa 

Canavesi 
Tecnologista 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 17/09/2016 16/09/2017 17/09/2017 

58 1581716 
Vanessa de 

Alencar Nunes 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 08/10/2016 07/10/2017 08/10/2017 

59 2910573 
Victor Marchezi

ni 
Pesquisador 

Adjunto 

- W - III 

Associado 

- V - I 
Promoção 10/10/2016 09/10/2017 10/10/2017 

60 1619613 

Yumiko Marina 

Tanaka da 

Anunciação 

Tecnologista 
Pleno 1 -

 K - III 

Pleno 2 - J 

- I 
Promoção 17/09/2016 16/09/2017 17/09/2017 

 

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura. 

  

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 6919, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – 

CEMADEN, nomeado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada na Seção 2, 

do Diário Oficial da União, dia 5 de junho de 2015, apostilada pela Portaria nº 5197 /2016/SEI-

MCTIC, de 14 de novembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 21-A, de 14 de novembro 

de 2016, no uso da competência atribuída pelo inciso XIV, artigo 20, Anexo, da Portaria nº 5.141, 

de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de 

novembro de 2016, resolve: 

 

Art. 1º Homologar e divulgar, em caráter complementar à Portaria nº 6720/2017/SEI-

CEMADEN-MCTIC, publicada em 20 de Novembro de 2017 no Boletim de Serviço do Ministério 

de Ciência, Tecnologias, Inovações e Comunicações/MCTIC, o resultado da Avaliação de 

Desempenho Institucional e Individual, relativo ao período de 1 º de março de 2016 a 15 de 

novembro de 2016 (Anexo I - 2425019), para fins de apuração da Gratificação de Desempenho de 

Atividade de Ciência e Tecnologia – GDACT, no âmbito do Centro Nacional de Monitoramento e 

Alerta de Desastres Naturais - CEMADEN. 

 

Art. 2º Homologar e divulgar o resultado da Avaliação de Desempenho Individual referente 

ao Ciclo Curto de Avaliação, de 16/11/2016 a 28/02/2017, regulamentado pela Portaria 

nº2099,  publicada no Diário Oficial da União de 24/04/2017 e pelo Memorando Circular nº 

315/2017/SEI-MCTIC, para fins de pagamento da parcela individual da Gratificação de 

Desempenho de Atividade de Ciência e Tecnologia – GDACT, aos servidores ocupantes dos cargos 

efetivos, integrantes das carreiras de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, de Desenvolvimento 

Tecnológico e de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia, que atuam no 

Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais – CEMADEN, órgão vinculado 

ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações e Comunicações – MCTIC, com efeito financeiro 

retroativo a 1º/03/2017, conforme Anexo II - 2425019 desta Portaria. 

 

Art. 3º Eventuais pedidos de reconsideração/recurso quanto ao resultado da avaliação 

individual deverão ser apresentados à Coordenação de Administração, no prazo de dez dias 

corridos, contados da data da publicação desta Portaria, conforme disposto na Portaria MCTI nº 

2099, de 19 de abril de 2017. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 

 
  

https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2837055&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001179&infra_hash=f3b3aafe23cbcb3af2e0321f62842bb62e07050a89c244a02e8591512bb470ce
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2837055&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001179&infra_hash=f3b3aafe23cbcb3af2e0321f62842bb62e07050a89c244a02e8591512bb470ce


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

 

ANEXO I 
 

RESULTADO INDIVIDUAL - Ciclo Remanescente Listagem Complementar 

Período 01/03/2016 a 15/11/2016 

 

N. ANTIGO ÓRGÃO Matrícula SIAPE Nota Ciclo Curto GRATIFICAÇÃO 

1 CEMADEN/SEPED/MCTI 1152567 20 GDACT 

2 CEMADEN/SEPED/MCTI 1917393 20 GDACT 

3 CEMADEN/SEPED/MCTI 2019433 20 GDACT 

4 CEMADEN/SEPED/MCTI 2065599 20 GDACT 

5 CEMADEN/SEPED/MCTI 2152226 20 GDACT 

6 CEMADEN/SEPED/MCTI 2331338 20 GDACT 

7 CEMADEN/SEPED/MCTI 2907381 20 GDACT 

8 CEMADEN/SEPED/MCTI 3154619 20 GDACT 

 

ANEXO II 

 

RESULTADO INDIVIDUAL - CICLO CURTO 

Resultado do Ciclo Curto de Avaliação/GDACT Período 16/12/2016 a 27/02/2017 

 

N. ÓRGÃO Matrícula SIAPE Nota Ciclo Curto GRATIFICAÇÃO 

1 CEMADEN/MCTIC 1075387 20 GDACT 

2 CEMADEN/MCTIC 1092477 20 GDACT 

3 CEMADEN/MCTIC 1136037 20 GDACT 

4 CEMADEN/MCTIC 1152567 20 GDACT 

5 CEMADEN/MCTIC 1230764 20 GDACT 

6 CEMADEN/MCTIC 1325313 20 GDACT 

7 CEMADEN/MCTIC 1446848 20 GDACT 

8 CEMADEN/MCTIC 1466121 20 GDACT 

9 CEMADEN/MCTIC 1472682 20 GDACT 

10 CEMADEN/MCTIC 1489209 20 GDACT 

11 CEMADEN/MCTIC 1497256 20 GDACT 

12 CEMADEN/MCTIC 1528913 20 GDACT 

13 CEMADEN/MCTIC 1534664 20 GDACT 

14 CEMADEN/MCTIC 1547546 20 GDACT 

15 CEMADEN/MCTIC 1581716 20 GDACT 

16 CEMADEN/MCTIC 1619613 20 GDACT 

17 CEMADEN/MCTIC 1639015 20 GDACT 

18 CEMADEN/MCTIC 1670227 20 GDACT 

19 CEMADEN/MCTIC 1684231 20 GDACT 

20 CEMADEN/MCTIC 1092477 20 GDACT 

21 CEMADEN/MCTIC 2019433 20 GDACT 

22 CEMADEN/MCTIC 2065599 20 GDACT 

23 CEMADEN/MCTIC 2152059 20 GDACT 

24 CEMADEN/MCTIC 2152226 20 GDACT 

25 CEMADEN/MCTIC 2161100 20 GDACT 

26 CEMADEN/MCTIC 2161130 20 GDACT 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

 

27 CEMADEN/MCTIC 2161145 20 GDACT 

28 CEMADEN/MCTIC 2162903 20 GDACT 

29 CEMADEN/MCTIC 2162938 20 GDACT 

30 CEMADEN/MCTIC 2163230 20 GDACT 

31 CEMADEN/MCTIC 2163241 20 GDACT 

32 CEMADEN/MCTIC 2163262 20 GDACT 

33 CEMADEN/MCTIC 2163644 20 GDACT 

34 CEMADEN/MCTIC 2163672 20 GDACT 

35 CEMADEN/MCTIC 2163834 20 GDACT 

36 CEMADEN/MCTIC 2164229 20 GDACT 

37 CEMADEN/MCTIC 2164369 20 GDACT 

38 CEMADEN/MCTIC 2165094 20 GDACT 

39 CEMADEN/MCTIC 2165119 20 GDACT 

40 CEMADEN/MCTIC 2165415 20 GDACT 

41 CEMADEN/MCTIC 2166445 20 GDACT 

42 CEMADEN/MCTIC 2167405 20 GDACT 

43 CEMADEN/MCTIC 2168819 20 GDACT 

44 CEMADEN/MCTIC 2168859 20 GDACT 

45 CEMADEN/MCTIC 2169451 20 GDACT 

46 CEMADEN/MCTIC 2169470 20 GDACT 

47 CEMADEN/MCTIC 2169555 20 GDACT 

48 CEMADEN/MCTIC 2169563 20 GDACT 

49 CEMADEN/MCTIC 2169838 20 GDACT 

50 CEMADEN/MCTIC 2172293 20 GDACT 

51 CEMADEN/MCTIC 2175307 20 GDACT 

52 CEMADEN/MCTIC 2175503 20 GDACT 

53 CEMADEN/MCTIC 2177252 20 GDACT 

54 CEMADEN/MCTIC 2177403 20 GDACT 

55 CEMADEN/MCTIC 2178266 20 GDACT 

56 CEMADEN/MCTIC 2180900 20 GDACT 

57 CEMADEN/MCTIC 2183141 20 GDACT 

58 CEMADEN/MCTIC 2236229 20 GDACT 

59 CEMADEN/MCTIC 2236229 20 GDACT 

60 CEMADEN/MCTIC 2245638 20 GDACT 

61 CEMADEN/MCTIC 2248976 20 GDACT 

62 CEMADEN/MCTIC 2256241 20 GDACT 

63 CEMADEN/MCTIC 2267472 20 GDACT 

64 CEMADEN/MCTIC 2281559 20 GDACT 

65 CEMADEN/MCTIC 2281638 20 GDACT 

66 CEMADEN/MCTIC 2281951 20 GDACT 

67 CEMADEN/MCTIC 2282235 20 GDACT 

68 CEMADEN/MCTIC 2282708 20 GDACT 

69 CEMADEN/MCTIC 2289241 20 GDACT 

70 CEMADEN/MCTIC 2289477 20 GDACT 

71 CEMADEN/MCTIC 2290709 20 GDACT 

72 CEMADEN/MCTIC 2290919 20 GDACT 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

 

73 CEMADEN/MCTIC 2291721 20 GDACT 

74 CEMADEN/MCTIC 2291815 20 GDACT 

75 CEMADEN/MCTIC 2305234 20 GDACT 

76 CEMADEN/MCTIC 2307631 20 GDACT 

77 CEMADEN/MCTIC 2307723 20 GDACT 

78 CEMADEN/MCTIC 2331338 20 GDACT 

79 CEMADEN/MCTIC 2780250 20 GDACT 

80 CEMADEN/MCTIC 2783389 20 GDACT 

81 CEMADEN/MCTIC 2783443 20 GDACT 

82 CEMADEN/MCTIC 2797201 20 GDACT 

83 CEMADEN/MCTIC 2797244 20 GDACT 

84 CEMADEN/MCTIC 2907381 20 GDACT 

85 CEMADEN/MCTIC 2907495 20 GDACT 

86 CEMADEN/MCTIC 2907577 20 GDACT 

87 CEMADEN/MCTIC 2908486 20 GDACT 

88 CEMADEN/MCTIC 2908524 20 GDACT 

89 CEMADEN/MCTIC 2909709 20 GDACT 

90 CEMADEN/MCTIC 2910039 20 GDACT 

91 CEMADEN/MCTIC 2910088 20 GDACT 

92 CEMADEN/MCTIC 2910175 20 GDACT 

93 CEMADEN/MCTIC 2910237 20 GDACT 

94 CEMADEN/MCTIC 2910256 20 GDACT 

95 CEMADEN/MCTIC 2910284 20 GDACT 

96 CEMADEN/MCTIC 2910305 20 GDACT 

97 CEMADEN/MCTIC 2910466 20 GDACT 

98 CEMADEN/MCTIC 2910573 20 GDACT 

99 CEMADEN/MCTIC 2917287 20 GDACT 

100 CEMADEN/MCTIC 2917771 20 GDACT 

101 CEMADEN/MCTIC 3154619 20 GDACT 

102 CEMADEN/MCTIC 7664297 20 GDACT 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serv., nº 21 Suplem.2, Brasília 28 Nov 2017 

 
 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 

 
 


